図表 2 気候関連のシナリオの概要

政策ショック
シナリオ

各国政府が、CO2 排出量削減に向け政策を導入し、実効炭素価格(注)が
1 トン当たり 100 ドルに押し上げられる。GDP 成長率の低下、インフレ

率の上昇、株価の低下、そして金利の上昇をもたらす。

技術ショック
シナリオ

技術的な進歩により、エネルギーミックスにおける再生可能エネルギー

の割合が、5 年間で 2 倍になる。再生可能エネルギーのコストが急激に

低下し、エネルギーシフトが急速に進む。

ダブルショック
シナリオ

気候変動緩和政策と再生可能エネルギー技術の進歩が相互に補強し合

い、政策ショックシナリオと技術ショックシナリオが同時に発生する。

信頼ショック
シナリオ

政策や技術動向の見通しが不透明になり、消費抑制と投資抑制が発生す

る。

（注） OECD は、炭素税、排出量取引制度、エネルギー課税を合計した炭素価格を「実効炭素価格

（Effective Carbon Rates）」として、2012 年における各国の比較・評価を行っている。
（出所）DNB, “An energy transition risk stress test for the financial system of the Netherlands,” October 8, 2018

より野村資本市場研究所作成

２．政策ショックシナリオ

政策ショックシナリオとは、追加的な政策により実効炭素価格が世界的に 1 トン当たり

100 ドルまで押し上げられる仮想的なモデルである。このシナリオでは、ベースラインと

5 詳細は、板津直孝「世界的なエネルギー政策の転換と気候関連財務情報開示」『野村資本市場クォータリー』2018
年秋号を参照。

野村資本市場クォータリー 2019 Spring

 5

比較して、GDP 成長率の低下、インフレ率の上昇、株価の低下、そして金利の上昇をもた

らす。エネルギーコストが高いと生産コストが上がるため、収益性が低下する。これは、

投資および株価を引き下げる。企業は消費者に課す価格を引き上げ、それにより世帯の可

処分所得が減少し、それに伴って消費が減少する。より少ない消費とより少ない投資は、

GDP の減少につながる。物価水準の上昇は、中央銀行による金融引き締めにつながりうる。

インフレ期待が高まると長期金利が上昇しうる（図表 3）。

図表 3 政策ショックシナリオがマクロ経済に与える影響（ベースラインとの比較）

年 GDP HICP 10 年金利 世界の株価
1 -1.3% +2.1% +1.0 p.p. -5.3%
2 -3.2% +2.3% +0.6 p.p. -0.1%
3 -2.8% +2.2% -0.0 p.p. +2.8%
4 -1.3% +2.7% -0.2 p.p. +1.8%
5 -0.5% +3.5% -0.0 p.p. +0.5%

（注） HICP：消費者物価指数、10 年金利：Percentage Point
（出所）DNB, “An energy transition risk stress test for the financial system of the Netherlands,” October 8, 2018

より野村資本市場研究所作成

こうした政策の実施を引き起こす可能性があるトリガーの例のひとつとして、DNB は、

オランダの気候関連の訴訟を挙げている。オランダ政府に対する訴訟により、政府が、CO2

排出量削減の措置を講じることを余儀なくされるというパターンである。実際、オランダ

環境 NGO の Urgenda 財団がこの形での訴訟を提起しており、2015 年 6 月 24 日、オランダ

政府に対して CO2 排出量の削減強化を命じる判決がハーグ地方裁判所により下された。

一審判決後、オランダ政府は控訴したが、2018 年 10 月 9 日、オランダのハーグ控訴審

裁判所は一審判決を支持し、2020 年までに少なくとも 1990 年比で 25％の GHG 排出量削

減が必要であるとして、オランダ政府に政策の改善を命じた6。政府の不十分な気候変動政

策を訴える動きは、ノルウェー、アイルランド、ベルギー、スイス、ニュージーランド、

米国などでも展開されており、オランダ政府の控訴審での敗訴は、国際的にも影響を与え

る可能性がある。

３．技術ショックシナリオ

技術ショックシナリオとは、技術的な進歩が、再生可能エネルギーのコストを急激に低

下させることになり、再生可能エネルギーのシェアが 5 年間で 2 倍になる仮想的なモデル

である。

技術ショックシナリオを分析する上で注目される点は、世界的に、再生可能エネルギー

のコストが化石燃料のコストを下回る分岐点に、既に達していることである。さらなる技

術の進歩により、化石燃料から再生可能エネルギーへのエネルギーシフトが加速度的に進

むこと、及び化石燃料の収益性が急激に低下し埋蔵量や化石燃料関連設備の座礁資産化が

6 RIEF「オランダ政府の温暖化対策の遅れを訴えた『気候訴訟』、控訴審も原告側が勝利」2018 年 10 月。

野村資本市場クォータリー 2019 Spring

 6

急速に進むことが示唆される。

このシナリオでは、古い技術に依存する企業に対し短期的な損失をもたらすが、技術進

歩に追いつくことができれば中期的には利益をもたらす。投資需要の増加が当初 GDP を押

し上げるが、2 年目の終わりまでには経済の創造的破壊と生産要素の再配置に起因する資

本ストックの償却により、成長率は鈍化する。その後、エネルギーコストの低下が徐々に

GDP 成長率を押し上げ、4 年目の終わりまでに上昇する。株式市場は、当初、古い技術に

依存する企業が償却に直面するため悪影響を受けるが、2～3 年後には経済成長の恩恵を受

ける。このシナリオでは、金利の反応は限定的としている（図表 4）。

図表 4 技術ショックシナリオがマクロ経済に与える影響（ベースラインとの比較）

年 GDP HICP 10 年金利 世界の株価
1 +1.6% +0.2% +0.2 p.p. -2.8%
2 -0.3% +0.1% +0.1 p.p. +0.3%
3 -1.0% -0.6% -0.4 p.p. +3.1%
4 +0.8% -1.3% -0.7 p.p. -0.2%
5 +2.0% -1.5% -0.6 p.p. -1.7%

（出所）DNB, “An energy transition risk stress test for the financial system of the Netherlands,” October 8, 2018
より野村資本市場研究所作成

４．ダブルショックシナリオ

ダブルショックシナリオとは、政策ショックシナリオと技術ショックシナリオが同時に

発生する仮想的なモデルである。このシナリオでは、強力な気候変動の緩和を目的とした

政策が突然実施され、同時に予期しない技術的な進歩により、エネルギーミックスにおけ

る再生可能エネルギーの割合が予想よりも早く上昇する。政策と技術のショックシナリオ

の組み合わせであり、実効炭素価格は 1 トン当たり 100 ドルに押し上げられると同時に、

エネルギーコストが下がり、創造的破壊のプロセスが発生する。気候変動緩和政策と再生

可能エネルギー技術の進歩は、相互に強化し合う。伝統的なエネルギー技術のコストを増

大させる政策措置は技術革新を刺激し、エネルギー技術の革新は政策措置の実施を促す。

古い化石燃料に依存する技術は徐々にクリーンな代替品に置き換えられ、その結果、当初

は資本ストックの償却が発生する。

投資需要の増加は当初 GDP を押し上げるが、化石燃料のコストの上昇と資本ストックの

償却の複合効果により、急速に低下し始める。その後、エネルギーコストの低下の恩恵が

表れ、4 年目の終わりまでに経済は回復し始め、5 年目の終わりまでに GDP が増加する（図

表 5）。

野村資本市場クォータリー 2019 Spring

 7

図表 5 ダブルショックシナリオがマクロ経済に与える影響（ベースラインとの比較）

年 GDP HICP 10 年金利 世界の株価
1 +0.4% +2.3% +1.3 p.p. -8.0%
2 -3.5% +2.5% +0.7 p.p. -0.4%
3 -4.0% +1.9% -0.3 p.p. +5.1%
4 -1.1% +1.8% -0.7 p.p. +1.5%
5 +0.9% +2.5% -0.5 p.p. -0.9%

（出所）DNB, “An energy transition risk stress test for the financial system of the Netherlands,” October 8, 2018
より野村資本市場研究所作成

５．信頼ショックシナリオ

信頼ショックシナリオとは、政策や技術動向の見通しが不透明になり、消費抑制と投資

抑制が発生する仮想的なモデルである。このショックのシナリオでは、気候変動の政策に

関する不確実性が、消費者、生産者、投資家の信頼を急激に低下させる。消費者の購入意

欲が低迷し、生産者がより慎重に投資し、投資家がより高いリスクプレミアムを要求する

ようになる。その結果、GDP が低下し株価は下落する。インフレ率は低下し、金利も低下

する。

信頼ショックシナリオ設定の背景の一つとして、DNB は、米国のトランプ大統領による

パリ協定離脱を挙げている。低炭素経済への移行という国際的な合意と実際の進捗との間

の矛盾が高まっているとしている。気候変動に関わる政策の不確実性は、将来的な政策措

置の反動、技術開発の妨げ、気候変動への悪影響をもたらす（図表 6）。

図表 6 不確実性により高まる 3 つのリスク

将来的な反動
政策措置が遅れると、将来的に徹底的な政策を実施する必要があるとい

うリスクが高まる。

技術開発の妨げ
政策の不確実性は、技術開発や、低炭素技術への投資を妨げるリスクを

高める。

気候変動への
悪影響

政策措置が不十分であると、気候変動への悪影響、すなわち気候関連の

物理的リスクが高まる。経済的影響は、非常に深刻なものになる可能性

がある。

（注） DNB は、物理的リスクに起因する潜在的な損失を、ストレステストの範囲外としている。
（出所）DNB, “An energy transition risk stress test for the financial system of the Netherlands,” October 8, 2018

より野村資本市場研究所作成

このシナリオでは、比較的大きな損失が生じる。消費者需要と企業投資への打撃は、GDP

と株価の下落につながる。GDP と株価は、5 年間の終わりまでにベースラインを下回るも

のの、5 年間のシナリオ期間にわたって徐々に回復する。初期の経済の後退はデフレ圧力

を引き起こし、それが金利の低下につながる（図表 7）。

野村資本市場クォータリー 2019 Spring

 8

図表 7 信頼ショックシナリオがマクロ経済に与える影響（ベースラインとの比較）

年 GDP HICP 10 年金利 世界の株価
1 -1.4% -0.1% -0.0 p.p. -11.3%
2 -2.7% -0.8% -0.0 p.p. +7.5%
3 -2.3% -1.8% -0.4 p.p. +4.4%
4 -1.4% -2.4% -0.8 p.p. +0.0%
5 -0.6% -2.7% -1.1 p.p. -1.6%

（出所）DNB, “An energy transition risk stress test for the financial system of the Netherlands,” October 8, 2018
より野村資本市場研究所作成

Ⅲ．気候関連の移行リスクが及ぼす財務的影響

１．移行リスクに対する脆弱性係数の設定

Ⅱ章で紹介した気候関連のシナリオに基づいて、ストレステストでは、金融機関の財務

的影響が定量化される。DNB は、気候関連の移行リスクが、様々なセクターで構成される

金融機関のポートフォリオに及ぼす影響を分析している。低炭素経済への移行は、GHG 排

出量の少ないセクターよりも、排出量の多いセクターに影響を与える可能性がある。DNB

は、セクター間の異質性を捉えるために、各セクターについて、低炭素経済への移行の脆

弱性係数を設定している。

脆弱性係数は、気候関連のシナリオごとに異なり、各シナリオで発生している特定のリ

スク要因を反映する。各シナリオの脆弱性係数は、56 のセクター毎に計算され、その計算

概要は、図表 8 の通りである。

図表 8 気候関連のシナリオ毎の脆弱性係数の計算概要

政策ショック
シナリオ

このシナリオは、実効炭素価格の上昇を中心に展開しているため、脆

弱性係数は、より多くの CO2 排出量を必要とする商品やサービスを生

産するセクターが、実効炭素価格の上昇に対してより脆弱になるとい

う事実を反映している。したがって、脆弱性係数は、各セクターの最

終財及びサービスに含まれる CO2 排出量に基づいて計算される。